Viale Taramelii, 2
27100 Pavia

Tel. 0382 5971

Pavia, 3 agosto 2009
PROVINCIA DI PAVIA

SETTORE TUTELA AMBIENTALE

Spett.le
http:/fwww. provincia. pv.itfprovinciapv/brick/ambiente Officina dell’Ambiente
Al Legale Rappresentante
Codice Fiscale - 80000030181 Giorgio Borin
N. 4606 prot. RB/mim Tenuta Grua

Strada Provinciale 193/bis
27034 Lomello

OGGETTO

AlA n. 12566 del 25/10/07— Riesame e
modifica non sostanziale — NOTIFICA.

Con la presente si notifica autorizzazione n. 01/09, prot. 4606 del 27/7/09 relativa a modifiche
non sostanziali e riesame, AIA n. 12566 del 25/10/07 rilasciata da Regione Lombardia, societa

Officina dell’Ambiente srl — Tenuta Grua, Strada Provinciale 193/bis - Lomello.
[...]
_ o e e T e e 2 ST impianti autorizzati
Manutenzione:ordinaria.: ' (ore/settimana) 4 4 4
Manutenzione straordinaria " (6refanno) 40 40 10
‘Sistema di MOnitoraggid::In!;cpﬁﬂqﬂb NO NO NO

Tabelia C3 - Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera

C.2 Emissioni idriche e sistemi di contenimento
Le caratteristiche principali degli scarichi decadenti daifinsediamento produttivo sono descritte nel




SIGLA | LOCALIZZAZIONE | TIPOLOGIE DI | Frequenza dello scarico. | . portata . .|

\ ACQUE . .| mesi | e
SCARICO  v-B) | scamicate | hg | glsett .canno-| - (meig)

S SISTEMA DI
RECETTORE | AgBATTIMENTO

gﬁgiue reflue Vasca Imhoff

Scarico
impiante C/F
che tratta:

1 Acque
meteoriche/co Sedimentatore/
N: 1.482.910 perture : edime
s1 E: 4.995.855 8 5 | 12 MAX 300 F.C. Disoleatore

Acque da _ +

raffinazione trattamento

granulometrica chimico fisico
ad umido

Acque da
piazzola
lavaggio mezzi
operativi

52 ; ?E::griche - - - Discontinua Suolo Dissabbiatura

Tabella C4 — Emissioni idriche

L'azienda & autorizzata allo scarico nel collettore fognario Comunale, gestito dal Consorzio C.B.L. S.p.a.,
delle acque reflue, limitatamente a: :

- Acque provenienti dai servizi igienico - sanitari;

- Acque di dilavamento provenienti dal piazzale;

- Acque provenienti dalle coperture;

- Acque derivanti dalla piazzola di lavaggio mezzi

- Acque di supero dall'impianto di raffinazione ad umido

| cinque contributi di cui sopra vengono sottoposti a trattamento chimicoffisico prima dello scarico in
pubblica fognatura.

ACQUE NERE CIVILI

Le acque provenienti dai servizi igienici sono raccolte in tre vasche di decantazione tipo Imhoff, inviate al
pozzetto di sollevamento e al collettore finale del sistema fognario consortile (Scarico S1). Le vasche
Imhoff sono installate presso l'ufficio amministrativo, I'ufficio pesa e nel blocco uffici.

Le tubazioni di tale linea sono in P.V.C. aventi un diametro nominale di 160 mm.

ACQUE METEORICHE - Provenienti da parte delle coperture
Le acque delle coperture del capannone in cui & ubicato Fimpianto di trattamento dei rifiuti € quota parte
delle acque delle coperture del capannone dove viene stoccato il rifiuto di cui al codice CER 19 01 12

(Area D), sono scaricate, previa laminazione preventiva nella ex vasca di prima pioggia, nei primi strati
del sottosuolo (Scarico $2) mediante sistema di sub irrigazione.

Le tubazioni di tale linea sono in P.V.C. aventi un diametro nominale di 400 mm.

ACQUE METEORICHE- Provenienti da strade, piazzali e parte delle coperture

Le acque meteoriche ricadenti su strade, piazzaii e parte delle coperture sono raccolte da un sistema
d'intercettazione e allontanamento costituito da pozzetti di raccolta, distribuiti su piazzali e strade ad
intervalli regolari di circa 15 m, rete di tubazioni e canalette a diametri variabili.

21




L’allontanamento delle acque meteariche viene garantito dalla conformazione ad invaso della superficie
dei due moduli di 5.500 mq cadauno del piazzale, con pendenze variabili dallo 0,5% al 1,2%.

Le acque meteoriche confluiscono:

Al disoleatorefsedimentatore per it trattamento di rimozione di eventuali frazioni oleose e particelle
sospese. || disoleatore & costituito dai seguenti elementi:

{) Vasca di accumulo di 55 mc dove avviene la decantazione delle sabbie e la flottazione degli oli
e degli idrocarburi non emulsionati:

I) Comparto di accumulo degli oli e degli idrocarburi non emulsionati:

H disoleatore/sedimentatore presenta la sommita protetta da un elemento grigliato carrabile e dimensioni
atte garantire operazioni di pulizia e di manutenzione senza alcuna difficolta.

Dal disoleatore le acque confluiscono in una vasca di laminazione, impermeabilizzata con telo in
H.D.P.E; tale vasca ha lo scopo di laminare e portate in arrivo da strade, piazzali e parte delle coperture
in modo da ridurre 1a portata massima in uscita ad un valore accettabile per la ricezione nella condotta
fognaria gestita da C.B.L. S.p.a. . La vasca di laminazione ha un volume utile minimo pari a 1.400 mc
(superficie di circa 1000 mq e profondita di circa 1,50 m da quota cielo tubazione di arrivo). Per

limpermeabilizzazione della vasca & stato posizionato un rivestimento con telo in H.D.P.E., impermeabile
ed ancorato al bordo.

La vasca di laminazione & dotata di aeratori/mixer galleggianti in grado di creare ossigenazione e
miscelazione del liquame ivi contenuto. Le apparecchiature sono costituite da mixer ad elica intubata,
immerse nel bacino medesimo. Gli aeratori/mixer entrano in funzione automaticamente al
raggiungimento di un livello prestabilito allinterno del bacino. Successivamente si azionano due
elettropompe sommergibili installate allinterno de! bacino, che provvedono a rilanciare il liquame
miscelato allimpianto di trattamento chimico /ffisico. Le pompe rilanciano il liguame con portata costante
pari a circa 15 m3/ora per un periodo si circa 8-10/ore al giorno (o differente in funzione delle diverse
condizioni al contorno: precipitazioni intense e prolungate). it funzionamento delle pompe & temporizzato

e subordinato al livello del bacino di laminazione (il segnale di basso livello nel bacino comporta I'arresto
delle pompe)

Il liquame in arrivo all'impianto di trattamento chimico fisico perviene per prima cosa in un pozzetto
ripartitore, avente la funzione di alimentare 'impianto con una portata non superiore a quella di targa;
Iesubero di portata viene ricircolato all'interno del bacino di laminazione attraverso una linea di troppo
pieno. Dal pozzetto ripartitore il liguame perviene nella sezione di dosaggio coagulante, in cui tale
reattivo viene immesso in condizioni di agitazione veloce mediante un agitatore a giri veloci con motore
elettrico esterno. Dalla sezione di dosaggio del coagulante il liquame perviene, per gravita, alla
successiva stazione di dosaggio soda, ove viene miscelato al reattivo, precedentemente immesso,
attraverso un agitatore a giri veloci. il dosaggio di soda assolve la funzione di correggere il pH in modo
da ottenere il valore pill idoneo per il ciclo depurativo. Immediatamente a valle del dosaggio soda é
posto un misuratore di ph che comanda, qualora fosse necessario, I'attivazione della pompa dosatrice
del correttore di pH. A valle della sezione di dosaggio soda, il liquame perviene in un pozzetto in cui
viene effettuato il dosaggio di polielettrolita, avente la funzione di favorire la formazione e
Fingrossamento dei fiocchi di fango. La miscelazione liquame/polielettrolita avviene all'interno del
comparto di flocculazione, posto immediatamente a valle del pozzetto di dosaggio ed & effettuata
mediante un agitatore lento ad albero verticale con motore esterno. A vaille del comparto di
flocculazione & posto il sedimentatore che assolve una duplice funzione.

1. consente la separazione effluente depurato-fango
2. favorisce un adeguato inspessimento prima della sua estrazione

L'acqua in uscita dal sedimentatore risulta chiarificata ma pud presentare valori di ph non
corrispondenti ai requisiti previsti per lo scarico finale. Si rende pertanto necessario sottoporre
leffluente a una fase di neutralizzazione; in un pozzetto posto a valle del sedimentatore ) viene

22




effettuato il dosaggio di acido o soda, a seconda che il liqguame presenti rispettivamente ph acido o
basico.

In uscita dal comparto di neutralizzazione un secondo misuratore di pPH (punto di misura n°2) rileva
Feventuale basicita/acidita residua del’acqua e provvede a comandare le pompe dosatrici di acido
solforico (eventuale)/soda dedicate a questa operazione.

A questo punto l'effluente finale ha un valore di pH prossimo alla neutralitd e pud pertanto essere
inviato al recapito finale, costituito dal collettore che adduce il liquame medesimo alla rete di fognatura
comunale.

Le acque vengono scaricate in fognatura comunale, tramite sollevamento (pompa con portata 36 mc/h
€ prevalenza circa 5 m), in una tubazione in H.D.P.E., avente diametro nominale di 140 mm, di
collegamento al collettore fognario gestito da C.B.L. S.p.a.. Alternativamente le acque vengono
rilanciate, tramite pompaggio e tubazione di adduzione in P.EA.D. e D.N. 160 mm, al sistema di
irrigatori preposti al’umidificazione dei cumuli di prodotto finito “Matrix” stoccati sul piazzale esterno. La

portata massima giornaliera scaricata viene assunta di 300 mc. . Tale scarico & di tipo discontinuo e
viene effettuato nelle 8 ore lavorative.

A valle del laghetto di laminazione e a monte dello scarico in fognatura (Scarico $1) & inserito un
pozzetto per il controllo e I'analisi delle acque scaricate costituito da:

i) Campionatore automatico e accessibile installato in prossimita del punto di pompaggio in
fognatura consortile;

i) Misuratore di portata completo di totalizzatore;

i) Sistema di interblocco radio telecomandato con la stazione di rilancio Consortile situata presso la
Localita Tenuta Grua;

-Inoltre i punti di campionamento e controllo sono i seguenti:
IV) Punto di ispezione intemno sulla proprieta privata, presso la vasca di laminazione;

V) Pozzetto di ispezione-esterno, posto in prossimita della stazione di rilancio consortile in Localita
Tenuta Grua.

SCHEMA IMPIANTO CHIMICO FISICO

lo schema impiantistico adottato & il seguente:
- equalizzazione — coagulazione— flocculazione — sedimentazione — neutralizzazione — microfiltrazione
(eventuale) — disidratazione fanghi. , il dimensionamento dellimpianto pari a 15 m3/ora & stato

effettuato per rispettare i limiti autorizzativi per lo scarico finale in rete di pubblica fognatura (300
m3/die)

L'impianto, suddiviso in linea acque e linea fanghi, risulta cosi articolato:

LINEA ACQUE:

sezione di accumulo/equalizzazione;

sollevamento dei liquami;

ripartitore di portata;

sezione di dosaggio coagulante in condizioni di miscelazione veloce;

sezione di dosaggio soda per correzione pH in condizioni di miscelazione veloce;
controllo e misura pH n°1;

sezione di dosaggio flocculante (polielettrolita) in condizioni di miscelazione lenta;
comparto di sedimentazione:

oo~ s

: 23




? sezione di correzione finale pH in condizioni di miscelazione veloce :
10 controlio e misura pH n°2;

|1 sezione di microfiltrazione (eventuale);

12 accumulo effluente finale (eventuale).

LINEA FANGHI

» Estrazione e rilancio alla disidratazione, p'er mezzo di sacchi drenanti (SD), quindi smaltimento finale
presso impianti terzi autorizzati;

LINEA REATTIVI

1. sezione di stoccaggio e dosaggio coagulante inorganico, a servizio del comparto di dosaggio dello
stesso;

2. sezione di stoccaggio e dosaggio reattivo basificante (soda), a servizio dei comparti di basificazione e
di neutralizzazione finale;

3. sezione di stoccaggio e dosaggio poliglettrolita, a servizio del comparto di flocculazione:
4. sezione di stoccaggio e dosaggio acido solforico, a servizio del comparto di neutralizzazione finale.

LINEA CONTROLLI E MISURAZIONI

1. n°3 interruttori a sensore di livello allinterno del bacino di laminazione al fine di consentire
Favviamento/spegnimento delle apparecchiature - aeratori, pompe di rilancio:

2. sensori di minimo e massimo livello allinterno di tutti i serbatoi di stoccaggio reatiivi;

3. misuratori di pH nel comparto di basificazione e nel pozzetto di controllo finale.

-Le caratteristiche dei sistemi di abbattimento a pfé.sidio delle emissioni sono riportate di seguito:

' Sigla-emissione .-
Portata max di progétto-

S1

BOD. COD, SS e Oi

Ian|napti=ahbgfl;!§ . minerafi
Rendimento medio garantito- %) 80
Rlﬂutlprodottl L kglg~ <1
dalsistema. i no. ~ 0,30
'-:Riclrcqlo_;éf_ﬂixeﬁtéfi'q_ﬁco-; Parziale

Smalliti presso terzi
0,5
16

SS e Oli minerali,

[nq : nir
R : alluminio
‘Rendimento-medio 'garantit 90

24



Rifiuti prodotti - kaglg: 100
dal sistema ' . ~Hanno" 50
Ricircolo effluente idrico . Parziale

Perdita di carico e s G (mm C.a.)
Trattamento acque e/o fanghi di risuita - B :
Manutenzione ordinaria 2o

Manutenzione straordinaria

Sistema di Monitoraggio in contlnuol__

sl e o0 Smaltiti presso terzi
(ore/settimana) - 2
e R S

™). Misuratore di portata e campionatore in automatico refrigerato

[ Sigla emissione B
Portatamax di progetto . . ..

s

S2

!
Inquinanti abbattuti T
Rendimento medio garantito+ ..
Rifiuti prodotti. . =
dalsistema - . =~ o o
Ricircolo effluente idrico
Perdita di.carico SN
Trattamento acque e/o fanghi di risulta’
Manutenzione ordinaria: ;.- =~ -,
Manutenzione straordinaria -

Sistema dl Monitoraggio In continuo; _

. "“ Oli minerali
80

st | Smaltiti presso terzi
ore/settimana) - 0,5
‘{orelanno) 8

; o NO

Tabella C5 - Sisterni di abbattimento emissioni idriche

4

Piazzola lavaggio mezzi

La piazzola di lavaggio mezzi si trova in adiacenza allimpianto chimico fisico; occupa una superficie
complessiva di circa 300 m2, ed & dotata di una canalina di raccolta delle acque reflue di lavaggio,
collegata tramite tubazione e pozzetto di ispezione dedicatoc ad un dispositivo di decantazione e

separazione degli oli minerali e, da qui, alla rete fognaria dello stabilimento che riversa i reflui nel bacino
di laminazione a monte dell'impianto chimico fisico.

Il lavaggio dei mezzi avviene senza I'utilizzo di tensioattivi pertanto le acque refiue sono assimilabili alle

acque di dilavamento dei piazzali e pertanto vengono inviate al bacino di laminazione posto a monte
dell'impianto chimico fisico

E’ previsto il lavaggio di 6 macchine, ciascuna per 2 volte al mese mediante l'utilizzo di una idropulitrice

con un consumo di acqua di circa 300 litri a lavaggio con quantita di acqua impiegata pari a circa 50
mc/anno.

C.3 Emissioni sonore e sistemi di contenimento

Il Comune di Lomello ha approvato il Piano di zonizzazione acustica in data 28/5/08. Atftualmente

Fimpianto di Officina dell'Ambiente risulta allinterno di una zona di Classe V ai sensi del DPCM 1/3/1991
ed & confinante con aree ricadenti sia in classe V che V.

Pertanto i valori limite di immissione acustica nelle aree interessate diventano:

25




TEMPLD| RIFERIMENTO _ =

CLASS| DI DESTINAZIONE D'US0 ™~

DEL TERRITORIO . L
Classe V — Aree prevalentemente
industriali 70 60
Classe |V — Aree di intensa attivita 65 55
umana
Limite differenziale di immissione 5 3

Tabella C5 — Valori limite assoluti di immissione ex d.p.c.m. 14/11/97 — LegindB

L'insediamento di OFFICINA DELL'AMBIENTE & inserito, secondo il P.R.G. vigente del Comune di
Lomello, parte in zona D1, “Zone artigianali ed industriali esistenti e di completamento” e parte in zona

B2, "Zone residenziali esistenti e di completamento”. Le tipologie delle zone confinanti con la Ditta sono
cosi riassunte:

LATO SUD: linea ferroviaria e area di tipo industriale occupata da una riseria ed annesse abitazioni,
poste a circa 50 m dal confine dell'insediamento;

LATO OVEST: area ad uso agricolo;

LATO NORD: area industriale occupata da un'industria di prefabbricati, presenza di abitazioni al confine
con tale area;

La principali sorgenti di rumore vengono individuate nelle operazioni di selezione meccanica, tritatura

mediante mulino e vagliatura meccanica, facenti parte del ciclo di trattamento dei rifiuti. Tali operazioni
vengono svolte esclusivamente in periodo diurno.

Nel Novembre 2004 la Ditta ha effettuato una campagna -di rilievo fonometrico rilevando che, nei
differenti punti di analisi (9 punti -di misura individuati al perimetro ed-in direzione degli insediamenti
limitrofi disposti sui lati N e S) il rumore prodotto dall'impianto non determina variazioni del’ambiente
- acustico in prossimita dei recettori. 1l rumore prodotto dagli impianti di lavorazione & risultato inferiore al
livello massimo di immissione ammissibile. La Ditta ha provveduto a far eseguire ad ARPA, nel Maggio e

Giugno 2005, una campagna di monitoraggio del rumore ambientale, che ha dimostrato ulteriormente il
rispetto dei limiti di legge. -

Al fine di contenere ulteriormente le emissioni di tipo sonoro e polverulento generate dell'impianto di
trattamento, la Ditta ha realizzato un sistema tamponante mediante la messa in posa di panneili